
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE POLITICHE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE

SETTORE PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE VIABILITA', PISA, LIVORNO,
LUCCA E MASSA CARRARA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: IERPI MARCO

Numero interno di proposta: 2017AD014587

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: Ordine di Servizio artt. 4bis, 7 e 9 L.R. 1/2009 n. 409 del 02-08-2017 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 12923 - Data adozione: 01/09/2017 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Lavori della “S.R. 445 della Garfagnana”. Adeguamento dell’ intersezione con la S.P. 57 della Passerella di Ponte all’Ania in loc. Piano di Coreglia nel Comune di Coreglia Antelminelli” (CIG 6916483E51 - CUP D91B16000270005) - Aggiudicazione efficace disposta a favore dell'operatore economico 3R Costruzioni srl -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 08/09/2017 -



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  1/2015  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 90 “Bilancio di  previsione finanziario 2017–
2019”;

Vista  la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  4  del  10/01/2017 “Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, entrato in vigore il 19.04.2016;

Vista la L.R. n. 38/2007 relativa a “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo Regolamento di attuazione di cui al D.P.G.R. 
n. 30/R del 28/05/2008;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  762  dell'01/08/2016,  in  particolare  l'allegato  E 
“Indicazioni per lo svolgimento della procedura negoziata per forniture, servizi e lavori criterio 
del minor prezzo”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1305 del 19/12/2016, di indicazione agli uffici per 
l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di cui all'art. 36 del D.Lgs 50/2016 ;

Viste altresì le disposizioi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016;

Richiamato il Decreto del Direttore n. 1407 del 31.03.2016 con il quale è stato individuato, ai 
sensi dell’art. 32 della L.R. n. 38/2007, dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli art. 9 e 10 del 
D.P.R. n. 207/2010, il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Cerri; 

Visto il Decreto del Direttore n. 3439 del 26/5/2016 ed il successivo aggiornamento con decreto 
n. 13624 del 15/12/2016 con il quale sono stati definiti, all'interno dei diversi settori, i gruppi di 
progettazione e direzione lavori dei singoli interventi; 

Visto  il  Decreto Dirigenziale  n.15036 del  21/12/2016 con cui  è  stata  indetta  gara di  appalto 
relativa ai lavori di cui in oggetto dell'importo a base d'asta di € 405.764,46 di cui € 9.649,70 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con 



D.P.G.R. n. 30/R del 27/05/2008, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016 (CIG 6916483E51 - CUP D91B16000270005);

Visto il decreto n. 2357 del 2/03/2017 avente ad oggetto: "Integrazione al Decreto n.15036 del 
21.12.16 di approvazione progetto esecutivo ed indizione gara, per i lavori denominati “SR 445 
della  Garfagnana  -  Adeguamento  dell’intersezione  con  la  S.P.  57  della  Passerella  di  Ponte 
all’Ania in Loc. Piano di Coreglia”;

Visto il decreto n. 4016 del 31/03/2017 avente ad oggetto: "Integrazioni al Decreto n.15036 del 
21.12.16 di approvazione progetto esecutivo ed indizione gara, per i lavori denominati SR 445 
della Garfagnana - Adeguamento dell'intersezione con la S.P. 57 della Passerella di Ponte all'Ania 
in Loc. Piano di Coreglia ed al Decreto n. 2357 del 02.03.17. ";

Visto il decreto dirigenziale n. 3174 del 21/02/2017 avente ad oggetto: "Approvazione variata 
distribuzione del quadro economico,  impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore di 
ARTEA come da decreto del Direttore n. 13413 del 13/12/2016 di "Approvazione dello schema 
di convenzione tra Regione Toscana e ARTEA per la definizione delle modalità di svolgimento 
delle attività di controllo e pagamento ai sensi della Decisione n. 12 del 29.11.2016 e dell'art. 26 
quindicies della L.R.  88/2015 che comprende l'intervento in oggetto;

Dato atto che :

• in data 07/04/2017, è stato pubblicato su START, sul Profilo del Committente e sul SITAT 
l'avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dei lavori in oggetto;

• entro  la  scadenza del  giorno 21/04/2017 alle  ore  12:00  è  pervenuta sulla  Piattaforma 
START la manifestazione di interesse da parte di n. 270 operatori economici;

• in data 02/05/2017, è stato eseguito il sorteggio di n. 30 operatori economici da invitare 
alla procedura di gara, così come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse;

• i  suddetti operatori economici sono stati invitati,  con lettere prot. n. 223900/O.050 del 
03/05/2017 a presentare su START, entro le ore 13:00 del giorno 30/05/2017, l’offerta per 
l’ appalto in oggetto;

• alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono state presentate numero 
17 offerte;

• in data 30/05/2017, dopo la scadenza delle offerte, è stata inviata agli operatori economici 
offerenti  la  comunicazione  tramite  START  della  seduta  pubblica  di  apertura  della 
documentazione amministrativa, fissata per il giorno 06/06/2017 alle ore 10:00, presso la 
suddetta sede regionale di Lucca;

Richiamato  il  Decreto  Dirigenziale  n.  8620  del  15/06/2017,  con  cui  sono  stati  approvati  il 
verbale  di  gara  della  seduta  pubblica  del  6/06/2017  di  “Esame  della  documentazione 
amministrativa” e l’elenco degli ammessi e degli esclusi relativi alla procedura di gara per i lavori 
in oggetto;

Dato atto che agli operatori economici offerenti:

• è  stata  inviata  comunicazione  della  pubblicazione  di  suddetto  decreto,  via  pec, 
rispettivamente con nota prot. n. 314127 del 20/06/2017 e con nota prot. n. 319416 del 
22/06/2017;

• è stata comunicata sulla Piattaforma Start,  la data della seduta pubblica di apertura ed 



esame delle offerte economiche degli operatori economici ammessi, fissata per il giorno 
23/06/2017, alle ore 10:00;

Richiamato, altresì, il Decreto Dirigenziale n. 9568 del 03/07/2017 con cui è stato approvato  il 
verbale di gara della seduta pubblica del 23/06/2017 di esame delle offerte economiche ed è stata 
disposta  l'aggiudicazione  non efficace  per   l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  in  oggetto  a 
favore dell’Impresa 3R Costruzioni srl con sede Località Camporeale Zona PIP snc83031 Ariano 
Irpino (AV) – C.F. e Partita IVA 01652610641-;

Dato atto che agli operatori economici:

• è stata inviata comunicazione della pubblicazione di suddetto decreto, via pec, con nota 
prot. n. 345662 del 10/07/2017 

• è stata comunicata via pec l'aggiudicazione non efficace all'operatore economico risultato 
aggiudicatario dell'appalto con nota prot. n. 345641 del 10/07/2017

Vista la  documentazione  trasmessa dal  Settore  Programmazione  Viabilità  con  nota  prot.  n. 
AOOGRT/414333/O.060.010.010 del 30/08/2017,  relativa al possesso dei prescritti requisiti ai 
sensi del D.Lgs 50/2016, del D.P.R 445/2000, della l.r. 38/2007, del D.lgs  n. 81/2008 in capo 
all'aggiudicatario operatore economico 3R Costruzioni srl;

Ritenuto pertanto, per quanto fin qui espresso, di dichiarare efficace l'aggiudicazione dei Lavori 
della “S.R. 445 della Garfagnana”. Adeguamento dell’ intersezione con la S.P. 57 della Passerella 
di Ponte all’Ania in loc. Piano di Coreglia nel Comune di Coreglia Antelminelli”, ai sensi  dell’ 
art.  32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, all'operatore economico 3R Costruzioni srl  con sede in 
Località Camporeale Zona PIP snc 83031 Ariano Irpino (AV) - C.F. e Partita IVA 01652610641;

Considerato che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in 
forma di scrittura privata in modalità elettronica;

Visto l’importo a base di gara pari a € 396.114,76, ed il ribasso percentuale offerto del 19,810%, 
che determina un importo offerto di € 317.644,43 oltre a oneri per di sicurezza non soggetti a 
ribasso per € 9.649,70 ed IVA per un complessivo di € 327.294,13 oltre IVA nei termini di legge;

Dato atto che a seguito dell'espletamento della gara di appalto in oggetto, il quadro economico
dell'intervento risulta il seguente:



Ritenuto quindi di dover procedere alla copertura finanziaria del corrispettivo contrattuale fissato 
in € 327.294,13 oltre IVA nei termini di legge, da finanziare con le risorse gestite da ARTEA 
secondo quanto  stabilito  con Decreto  Dirigenziale  n.15036 del  21.12.16 in  quanto trattasi  di 
intervento ricompreso nella Decisione di Giunta n. 12 del 29/11/2016;

Ricordato inoltre che, come previsto negli elaborati progettuali, il contratto avrà una durata di 
170 giorni naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

Considerato che la Legge n. 96 del 21 giugno 2017 ha previsto a partire dal 1 gennaio 2018 un 
incremento pluriennale delle aliquote IVA pari a:

• aliquota del 25% nel 2018;

• aliquota del 25,4% nel 2019;

• aliquota del 24,9% nel 2020;

• aliquota del 25% per il 2021 e le annualità successive;

Considerato  che  come precedentemente  richiamato  l'intervento  in  oggetto  è  ricompreso  nella 
Decisione n. 12 del 29.11.2016, con svolgimento delle attività di controllo e pagamento da parte 
di ARTEA.

Valutato  di  rimandare  a  successivo  atto  la  variata  distribuzione  del  quadro  economico  per 
incremento di aliquota IVA dal 22 al 25% che troverà comunque copertura all'interno del quadro 
economico nella voce Economie di gara così come risultante a seguito di espletamento gara di 
appalto in oggetto. 

Tenuto conto che le risorse risultano allocate ai seguenti capitoli del bilancio:

• capitolo 31199 esercizio 2016 per 3.953,04 per indagini geologiche e geotecniche a favore 
di BIERREGI con impegno 2218 del 2016 (V^ Livello PdC 2.02.01.09.012);

• capitolo 31199 esercizio 2017 per € 182.248,19 così ripartite:

◦ € 248,19 per assicurazione progettisti a favore di Assiteca Spa con impegno 8628 del 
2017 a  seguito  di  riaccertamento ordinario  2016 dell’impegno 5449 del  2016 (V^ 
Livello PdC 2.02.01.09.012);

◦ € 182.000,00 n. prenotazione specifica 201779, per le quali è in corso storno su nuovo 
capitolo  per  necessaria  modifica  anagrafica  a  seguito  del  Decreto  del  Direttore  n. 

QUADRO ECONOMICO
Lavori aggiudicati € 317.644,43
Costi per la Sicurezza € 9.649,70

Totale Lavori compreso Sicurezza € 327.294,13
Rilievi, accertamenti e indagini € 3.953,04
Allacciamenti ai pubblici servizi € 4.000,00
Imprevisti € 21.014,32
Acquisizione aree o immobili € 43.000,00
Spese tecniche € 27.000,00
Accertamenti di laboratorio e collaudi € 6.000,00
Economie da gara € 95.733,81
IVA (22%) ed eventuali altre imposte € 72.004,71

Totale somme a disposizione € 272.705,87
Importo Totale progetto € 600.000,00

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 



13413  del  13-12-2016  “Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  Regione 
Toscana e ARTEA per la definizione delle modalità di svolgimento delle attività di 
controllo e pagamento ai sensi  della Decisione n. 12 del 29/11/2016 e dell’art.  26 
quindicies della L.R. 82/2015” che comprende l'intervento in oggetto;

• capitolo 31200 esercizio 2016 per € 32.000,00 n. prenotazione 2016582 (V^ Livello PdC 
2.03.01.02.003)  a  favore del  Comune di  Coreglia  Antelminelli  con impegno 3207 del 
2016 (V^ Livello PdC 2.03.01.02.003);

• capitolo 31200 esercizio 2017 per € 8.000,00 n. prenotazione 2016582 (V^ Livello PdC 
2.03.01.02.003)  a  favore  del  Comune  di  Coreglia  Antelminelli  con  impegno  3207 
dell’esercizio 2017 (V^ Livello PdC 2.03.01.02.003);

• capitolo 31201 esercizio 2017 per € 30.000 n. prenotazione specifica 201781 (V^ Livello 
PdC 2.03.01.02.017), dei quali € 3.000,00 già impegnati e liquidati a favore di ARTEA 
con impegno 1886 del 2017 e liquidazione 15456 del 2017;

• capitolo 32102, vincolato al capitolo di entrata 42509, n. prenotazione specifica 201780 
sul quale verranno introitate nell'esercizio 2017 € 80.000,00 per il  cofinanziamento da 
parte della Provincia di Lucca (V^ Livello PdC 2.03.01.02.017);

• capitolo  31244,  per  €  263.798,77  esercizio  2017,  derivanti  da  ristanziamento  risorse 
annualità  2016  (n.  prenotazione  specifica  20162533)  di  cui  al  D.Lgs  118/2011  con 
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  2017  n.  468  –  allegato  L -  (V^  Livello  PdC 
2.03.01.02.017);

DECRETA

1. di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  disposta  con  Decreto  Dirigenziale  n.  9568  del 
03/07/2017 ai sensi  dell’ art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016,  dei lavori della “S.R. 445 
della Garfagnana”. Adeguamento dell’ intersezione con la S.P. 57 della Passerella di Ponte 
all’Ania  in  loc.  Piano  di  Coreglia  nel  Comune  di  Coreglia  Antelminelli”  (CIG 
6916483E51) - (CUP D91B16000270005) all'impresa 3R costruzioni con sede legale in 
Località  Camporeale  Zona  PIP  snc  83031  Ariano  Irpino  (AV)  -  C.F.  e  Partita  IVA 
01652610641;

2. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 
mediante scrittura privata in modalità elettronica;

3. di  assumere  la  responsabilità  del  contratto  in  questione,  in  qualità  di  Dirigente 
responsabile della struttura competente per materia, e di tutti gli altri eventuali atti che da 
esso potranno scaturire;

4. di  procedere  alla  copertura  finanziaria  del  corrispettivo  contrattuale  fissato  in  € 
327.294,13 oltre IVA, da finanziare con risorse che saranno gestite da ARTEA, secondo 
quanto  stabilito  con  Decreto  Dirigenziale  n.15036  del  21.12.16  in  quanto  trattasi  di 
intervento ricompreso nella Decisione di Giunta n.  12 del 29/11/2016,  a seguito della 
modifica anagrafica in corso di cui al successivo p.to 6;



5. di assumere i seguenti impegni di spesa e contestuali liquidazioni a favore di ARTEA per 
lo svolgimento delle attività di controllo e pagamento:

◦ capitolo 31201 esercizio 2017 per  €  27.000 n.  prenotazione specifica 201781 (V^ 
Livello PdC 2.03.01.02.017)

◦ capitolo  32102,  vincolato  al  capitolo  di  entrata  42509,  n.  prenotazione  specifica 
201780  sul  quale  verranno  introitate  nell'esercizio  2017  €  80.000,00  per  il 
cofinanziamento da parte della Provincia di Lucca (V^ Livello PdC 2.03.01.02.017);

◦ capitolo 31244, per € 263.798,77 esercizio 2017, derivanti da ristanziamento risorse 
annualità 2016 (n. prenotazione specifica 20162533) di cui al D.Lgs 118/2011 con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 2017 n. 468 – allegato L - (V^ Livello PdC 
2.03.01.02.017);

6. di rimandare a successivo atto l'impegno e liquidazione a favore di ARTEA su capitolo 
31199 esercizio 2017 per € 182.000,00 n. prenotazione specifica 201779, per le quali è in 
corso storno su nuovo capitolo per necessaria modifica anagrafica a seguito del Decreto 
del Direttore n. 13413 del 13-12-2016 “Approvazione dello schema di convenzione tra 
Regione Toscana e ARTEA per la definizione delle modalità di svolgimento delle attività 
di  controllo  e  pagamento ai  sensi  della  Decisione n.  12 del  29/11/2016 e  dell’art.  26 
quindicies della L.R. 82/2015” che comprende l'intervento in oggetto;

7. di  approvare  a  seguito  dell'espletamento  della  gara  di  appalto  in  oggetto,  il  seguente 
quadro economico:

8. di  rimandare  a  successivo  atto  di  variata  distribuzione  del  quadro  economico  per 
incremento di aliquota IVA dal 22 al 25% che troverà comunque copertura all'interno del 
quadro  economico  nella  voce  Economie  di  gara  così  come  risultante  a  seguito  di 
espletamento gara di appalto in oggetto;

9. di dare atto che, come espresso in narrativa, il quadro economico di cui al precedente p.to 
7  è  coperto  da  risorse  che  saranno  gestite  da  ARTEA,  secondo  quanto  stabilito  con 
Decreto Dirigenziale  n.15036 del  21.12.16 in  quanto  trattasi  di  intervento ricompreso 
nella Decisione di Giunta n. 12 del 29/11/2016, a seguito della modifica anagrafica in 
corso di cui al precedente p.to 6;

QUADRO ECONOMICO
Lavori aggiudicati € 317.644,43
Costi per la Sicurezza € 9.649,70

Totale Lavori compreso Sicurezza € 327.294,13
Rilievi, accertamenti e indagini € 3.953,04
Allacciamenti ai pubblici servizi € 4.000,00
Imprevisti € 21.014,32
Acquisizione aree o immobili € 43.000,00
Spese tecniche € 27.000,00
Accertamenti di laboratorio e collaudi € 6.000,00
Economie da gara € 95.733,81
IVA (22%) ed eventuali altre imposte € 72.004,71

Totale somme a disposizione € 272.705,87
Importo Totale progetto € 600.000,00

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 



10. di  dare  atto  che  l’erogazione  dei  fondi  a  favore  dell’aggiudicatario  avverrà  secondo 
quanto riportato  nella convenzione tra Regione Toscana e ARTEA per la definizione delle 
modalità di svolgimento delle attività di controllo e pagamento;

11. di  procedere  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  e  comma  2,  del  D.Lgs  50/2016,  alla 
pubblicazione  del  presente  decreto  sul  Profilo  del  Committente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sul sistema START e sul sistema informativo telematico 
appalti della Toscana (SITAT);

12. di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il presente atto ad ARTEA.

Il Dirigente



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2017-09-01T16:32:24+0200
	firma dirigente


		2017-09-04T18:48:47+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2017-09-08T12:20:49+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2017-09-08T14:26:12+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




